Bu beş il
ke, Mu'tezile'nin diğer fırkalar ve düşünce akımları karşısındaki duruşunu belirleyen ve düşünsel
alanda ortaya çıkan hemen bütün sorunlara mantık! yaklaşımlar geliştirerek çözümler sunabilerı bir
nitelikteydi.

3) Sorgulama, imtihan gibi anlamlara gelen "mihne", daha çok Mu'tezile'ni~. 218 (833)'den 234 (848)
tarihine kadar devam eden işkence ile soruşturma ve tazyikleri için kullanılmıştır. Bkz. Firuzabadi,
el-Karnusu '1-Muhit, Beyrut, 1993, s. 1592; A.J.Wensinck, "Mihne", İA, VII/294.

4) İbnu'l-Eslr, el-Kamilfi't-Tarih, Beyrut, 1982, VI/368; Muhammed b. Şiikir el-Kutbi, Uyunu't-Teva
rih, Beyrut, 1996, s.

eğilim olarak İslam dünyasındaki yerini hemen her dönemde korumuş olmakla beraber,
235/850'den sonra, halk kitlelerinden kopmuş ve İslam düşüncesinin müteakip seyri
üzerinde cüz-1 tesir İcra eden küçük bir "akademik" kelamcılar zümresi haline gelmiş16,
pratikte yaşayan bir mezhep görüntüsünden uzaklaşmıştır. Bu aşamadan sonra Mu'tezi
le, zihinsel alanda olmasa bile, fiilen yok olmakla yüz yüze gelmiştirl7.

B. "İlk Mu'tezile" ile İlişkileri Hususundaki Tanımlamalar

Sünni müeiiifier, erken dönem İslam toplumunda baş gösteren kargaşa ortamında çe
kimser kalan şahısların oluşturduğu "İlk Mutezile"nin, daha sonra hicıi II. asrın başla
rında Viisıl b. Ata (ö. 131/748)'nın Hasan el-Basıi'nin meclisinden ayrılmasıyla kelami
bir mezhep olarak teşekkül eden "Mu' tezile Fırkası" ile isim yönünden başka bir benzer
liğinin bulunmadığını ısrarla vurgularlar. Mesela el-Bağdadl, sahabe döneminin sonla
rında Mu'tezile'nin öncüleri olan Kaderiyye mezhebinin zuhur ettiğini, Abdullah b.